126. a–a) Bosquet, Migne: Gnesnensi.  b) Am Rande eine Rasur.  c) Am Rande: De Prusia novi-
t(er) c(on)versa, c(uius) guberna(ti)o c(om)mitt(itur) ep(iscop)o Gneznen(si).  d) Bosquet, Migne: 
quod.  e) excercitat(i)one.  f–f) Bosquet, Migne: laborare vinea.  g) Migne: Philippus.

126. 1) S. Br. 122 (124) Anm. 1 und unten Anm. m. 
 2) S. Br. XIII 82 Anm. 1. 
 3) Der Zisterziensermönch Christian, wahrscheinlich aus Kołbacz (Kolbatz, Zist.-Abtei, Diöz. 
Kammin [Kamień], Woiwodschaft Westpommern [Województwo zachodniopomorskie]), dann in 
Łekno (-Wągrowiec, Wongrowitz, Zist.-Abtei, Diöz. Gnesen, Woiwodschaft Großpolen [Woje-
wództwo wielkopolskie]), B. von Preußen 1215–1245. Die von der älteren Forschung vorgeschlagene 
Identifizierung mit dem Abt Gottfried von Łekno (Diöz. Gnesen), dessen Mission Innocenz III. 
1206 zu untersützen aufforderte (Br. IX 174 [175] vom 26. Oktober 1206), ist wenig wahrscheinlich. 
Vgl. Szacherska, Expedition, 58 (mit Anm. 78)–74; Gatz, Bischöfe, 599f. S. auch die weiteren Un-
terstützungsschreiben des Papstes für Christian: Br. XV 147 und 148 (Migne, PL, 216, 668, 670) vom 
10. und 13. August 1212. Vgl. Blanke, Missionsmethode; Bombi, Novella plantatio fidei, 201–203, 
219; zur polnischen Forschung Zielińska-Melkowska, Biskup Chrystian.
 4) Wahrscheinlich ein Zisterziensermönch Philipp. Der Name ist, wie im vorliegenden Brief 
(s. Anm. g), auch im Br. XV 147 (Migne, PL, 216, 668 B) nur bei Migne ausgeschrieben, dem die 
Forschungsliteratur durchwegs folgt. Bei Bosquet (S. 419) und im Reg. Vat. 8, fol. 108v ist er aber mit 
Ph. gekürzt. Er wird mit dem Mönch und Priester Philipp, der, vielleicht 1213, in Preußen das Mar-

vgl. Io 15, 5
* fol. 31r

vgl. Ez 19, 11
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monachi pio desiderio cupientes illius dudum amore succensi, qui neminem vult peri-
re, ad partes Pruscieh, 5) de nostra licentia in humilitate spiritus accesserunt, ut ibidem 
semen verbi Dominici seminando in umbra infidelitatis et tenebris ignorantie positos 
ad semitam reducerent veritatis. Quod cum in terram bonam et fertilem cecidisset, 
fructum protulit oportunum et eius gratia preeuntei), qui vocat ea, que non sunt, tan-
quam ea, que sunt, et ex lapidibus suscitat filios Abrahe, quidam magnates et alii 
regionis illius sacramentum baptismatis receperunt et de die in diem proficere dinos-
cuntur in doctrina fidei orthodoxe, sicut idem monachi nuper ad sedem apostolicam 
venientes nostro apostolatui reserarunt. Cumj) igitur huiusmodi novella plantatio 
beneficiok) irrigacionis indigeat, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus, 
quatinus eisdem monachis et fratribus suis necnon et aliis del) novo ad fideml) con-
versis in ecclesiasticis sacramentis et aliis, que ad ampliandum christiane religionis 
cultum spectare noscuntur, tamdiu curam officii pastoralis impendas, donec divi-
na faciente clementia adeo ibidem numerus fidelium augeatur, ut proprium possint 
episcopum obtinere. Episcopos etiam et alios ecclesiarum prelatos ac terre magnates 
moneas sollicicius et inducas, ut pro Deo et propter Deum eis propicii ac favorabiles 
existentes, ubi dignum fuerit, gratiam, solacium et humanitatem impendant.